misere aterius sicut dixim". Quod si nec malitia sic tollat dens abiecat. Quod si aliqd corruptionis remaneat leui medicamē tollit. Et vero si corruptio cadat in os mā dibulare aut magillare oī elarget vuln' vloq ad os corrupti deide cū instrumentis radēdi totū q̄ ex osse corrupti ē abiecat vloq appareat purū. **T**ellera autē cācrosa herpetica curari oī cū appōtione medicaminis acuti uice una post alia vloq ad cōsumptionem carnis cācrose. et cessationē corrosionis. cū sucesione medicaminis ei'. q̄ ē sicut acetū squaliticū et cū siliqua vice. et cū successiōe olis rosati et sili. Et si dolor et pūctura pp medicamen acutū excrēterit vice alia. Uerum si card cācrosa multa et dura fuerit et difficil medicatiōis cōsumptionis ex mediā acuto tñc cauterizet sup ipso cū cauterio de auro cauterizat. post cauterizatē vloq dū pueniat ad viuū deide tenetū ē i ore butirū cū oī rosato. aut oī rosatu solo. Et si post illud aliqd ex cācrosa remāserit ipso alcalalon curet. **S**ecundū genus curationis perficit cum medicāie carnatiō sicut p̄prie corticib' thuris coctis cū vino aut acetō aut oxymelle squalitico. et facta collutiōe cū eis deide aut cū medicamie de corticib' nucū aut cū diamorō. Beide autē cū vnguēto egip̄tico. et acetō squalitico linitat sup ginguas qd̄ est sicut cortex thuris sanguis draconis mirra sarcocola aloes et similia atribuendo eis r̄cessitudinē. **T**ertiū genus curationis est. consolidatio et perficitur cum medicāie iduratio et coadunatio carniū ginguarū. Et nos plura ex his pauloān scripsimus in capitulo de commotione dentium similiēt etiam scribamus adhuc si deus voluerit.

**D**ialcorides. acetum decoctionis colloquintide aut fructū unimali. et coluntio facta ex eo confert putrefactio et viceribus ginguarū et similiter acetum decoctiōis farū et olivarū filiūstrium. et similiter acetum elixatiōis pīcum salitorum ossa aut pīcum salitorum et pro pīre taracha adurantur et eum duplo cineris eoruī et rosis scissis aut capitib' suis puluerizentur et limiant super ginguas prius tñ lotis et confricatis cum acetō squalitico consumunt enim putredines ginguarū.

**I**raelita. confessio medicamis efficacis ad corrosiones et putredines ginguarū mundificat. n. eas et abstergit et consolidat bonum si deus voluerit. **R**. aliis tame nī assī et exēci in acetō. 3. i. tartari et auri pigmenti ligatorū i pāno linea r̄fusorū i acetō die ac nocte deide eos et fiat sic carbo et extictorū i acetō aī p̄tes. 3. i. 5. ossū cariorū a loz ro. sc̄az cū pedib' suis pipis nigri assī aī p̄tes. 3. i. fiat eoum puluis sotil. Et utrē p̄' albitiōē cū ali quo ex liquorib' quos digim'. **J**ohānici medicamē i carnis ginguas et consolidans et conformans dentes et faciens odore oīs bonum. **R**. spodij albi rosarū keisiz cōbusti aī. 3. i. 5. margaritarū nō perforatarum sanguinis draconis boli armeni aī. 3. i. cornu cerui adusti sandaliorū rubezii granorum harmel memithē aī. 3. 5. murre granorum lētiū aī. 3. 5. cāphore. 3. vīm' tertia et fac puluerem et applica sup ginguas et radicem dentim.

**A**themer arasi. medicamen conferens tumori ginguarū et putrefactiōi sanguinei et flegmatice bonum **R**. rosarū gnorū mirti asforū et extictorū in acetō et iterū tostorum gallarū infusarū in acetō deide tostorum aī p̄te. granoz harmel et colcotar aluminis adusti ossiū mirabo landū citri. kakie masticis. aī. partes. 3. tere et

vtore. **I**saac eben amarā. medicamē cōferens ginguue sanguinece mollificate et fortat carnē eaz. **R**. balaustiaz roſarū cōpedibus suis spodij aī. 3. v. heli. 3. v. 5. alcāne. 3. i. sanguinis draconis. 3. iii. tere et vtore.

**T**ridicamen ex inuentiōe nostra cōferens mollificationi ginguarū et putrefactiōi et corrosioni carnis carū et alcola et cōmotion dentiū et calefactioni oris et est medicina p̄pria si deus voluerit. **R**. libani fructus elebūch balaustie sumac duplicitis alumis corticū granatum gallaz lufur mirabolaoz citri. cineris vitis spūne maris sal id i pipis lōgi burneh costi memite ligritie gāmi ari. dragagati spo. aī. aī. i. tere et fīce cū mel le vīnge ginguas et dētes et fiat gargarism' ex eo cū sirupo acetoso bonū et expti. **T**ridicamen aliō ex itētiōe nīa et solidas ginguas et excresceri facies carēs eaz. **R**. cornicuz turis sanguis dra. arist. rotū. alle yreos aliis assī ro. cū pedib' suis balaustie copulaz glandū aī. 3. i. cōis aī. ii. trociseoz orobi. 3. vi. fiat puluis et ex medietate ei' fiat sic linimentū cū oxymelle squalitico et ligatur sup ginguas cōfricado et ex alia pte annectat super eas. deide lauet cū acetō decoctiōis surur et foliorum olmaruz filiūstrium.

**T**roctio trociseoz orobi. **R**. farine orobi q̄tū volueris et misce cū ea tātū mell' vt fīci possit ex eis sic pasta dura et fac trociseos et pōe sup latera et mitte i furnū vloq dū se maturant. bona faciūt nasci carnē. **E**mocrit' alumē frictū sup ginguas curat putrefactē et eaz et filtr collutio facta ex acetō decoctiōis ei'. **T**ellezāder. limētū occidēs cāz ginguaz et sumēs putrefactiōis ea rūz. **R**. colcotar adusti acetū squalitico p̄tes quemētes tere fortis ea et line ex eis i gēgnis. Idē facit uigūtū egip̄tia cū factū cū acetō squalitico sanat si deus voluerit.

**T**e apostematibus lingue.

**P**ostemata lique curant in principio qd̄ ex regimine cōuni cū floia. et solutiōe vētris si expēdit. et i apate qd̄ calido fiat floia ex cephalica. d̄inde ex eis q̄ sūt sub ligua. Et si oī fiat p̄ id ventosatio sub mēto cū scarificatione. **E**t extimauit Russus q̄ scalpellatio facta i spaicio q̄ ē iter sōtē salutē et dētes fīcert. et asseruerit h̄ idē plures p̄' en. Ueter aut soluat cū aqua fructū Administrēt deide gargarismata et collutioēs oris cū aq̄ rosata et acetō aut succo solatri et acetō et succo coriātri humili. aut cū succo solatri et oī rosato aut cū acetō decoctiōis coriātri et sumac et lētiū cū modico camphos at acetō decoctiōis ro. et similiū q̄ alcola scribem'

**P**ostquam autē transiūt tēpus principij. admīstrandū est diamorōn cū acetō decoctionis foliorum olivarū. aut alcane et in rob. mirti est impressio bona et p̄prie eisī sirupo rosato. Et si res vēterus processerit ad ministrandum est cum rob mororū dulciū et oleo violato vloq dum perueniatur ad mel rosatū cū sale armōniao. aut sirupūz acetosūz cum modico finapis. aut lac dulce cū keimes. Si autem apā frigidū fīnerit soluntur venter cum eo qd̄ est sic cochic et iera et similia. deide ad ministrēt gargarismata et collutioēs rob mororū in principio et rob cū melle rosato et sirupo acetoso melleo. d̄ide re p̄cedēt cū secariabim et melle r. et aliquantulo almuri. aut finapis. In fine vero cū decoctiōe sicū sicca rū et salis armontaci. aut banrae. Si vero apā suppurratiōem fecerit aperiatur et cūtetur cura vulnerum. sicē n proprio loco suo dicemus.

### **D**e vulneribus & ulceribus lingue.

Uulnerib⁹ & ulceribus lingue & scissure cōserūt medicinæ quas dicemus in capitulo de alcola si deus voluerit. Ad figuræ autem que sunt in lingua & ad inflamationes cōserūt retentio in ore muci laginis psilij cum zuchard. & commasticatio portulace cum aceto & retentio in ore albuminis ouii recentis con qualitatib⁹ oleo rosato vice vna & vice alia tamarundo rum infusorum in aqua rosata. & cōserūt retentio marā in ore cuius p̄mixtio h̄c est. **R**. mucilaginis psilij & mucilaginis dragaganti & gummi arabici ana partes equales siripi violati partes. iij. tamarindorum partes. iii. seminis portulace asili partem. s. spodij. partis viii terciam camphore partis viii octauam. Terantur contritione vltimæ usq; dum fiat maran. Et linuat ex eo super figuræ omni hora precedente collutione facta ex aqua rosata & aceto p̄ horas viii aut ex acetositate citri & aqua rosata. **R**. Damec medicamen conferens ulceribus lingue & pusulis. & similiter oris & palati. **R**. seminis portulace. seminis rosarum amili zuchari tabarzet spodij croci balaustic rosarum dragaganti tere & conficecum sirupo rosato aut violato & vngue ex eo cōserūt eni corporibus teneris.

### **D**e mollificatione lingue.

Mollificatio lingue & graue lo eius quando natiua est. non curatur & fortassis in pluribus rectificatur in processu dierum. Et quandoq; accedit post liturgiam. & cronicatur post illud & fortassis non recipit curam & si non est cronica curatur quenadmodū dicemus post verum quandoq; accedit illud ab humiditate sanguinea aut aquosa seplitis. aut imbibitis in lacertis & musculis lingue cum comunitate cerebri aut sine comunitate eius. Et cura ipsius est quatuor res. Et prima quidem est euacuatio materie. Secunda vero est diuersio eius. Tertia est resolutio & exiccatio residui eius ex parte opposita. Quarta est exiccatio residui ipsius per eandem partem. **R**. Et primaquidem perficitur cuz flobotomia si materia est sanguinea & proprie ex cephalica. Deinde venarum que sunt sub lingua & si adhuc necitas expedit ventosetur sub mento proprio quando est multa mā. Si at mīta fuerit sufficit phlōia venarū q̄ sunt sub lingua & ventosatio sub mento. Si aut materia flegmatica & aquosa fuerit euacuetur euacuatione post euacuationem cum yris minoribus in principio deinde cum maioribus & hoc iteratione & multiplicatione ut per veniat gradatim ad id quod est sufficiens.

Secundam rem complent fricationes in extremitatis & ventosationes in spatulis & administratio clisterorum acutorum vna vice post aliam primo leuum non multum eleuatorum in gradu acutatis deinde fortius.

Tertiam rem complent administrationes medicamentum p̄ opiorum pupi cerebri & nuche resoluentium ab eis superfluitates humuditatis aggregatarum in ipsis & neruis & lacertis seruentibus lingue sicut proprie cuaporatoria & inunctiones & embrocationes facte ex rebus quarum narrationes fecimus in capitulis de egritudinibus neruorum. quare oportet ut pars illa afferatur ad hunc locum administrando ex cuaporatorijs. p̄ prijs & inde embrocis consequenter ex linimentis & emplastatis omnibus que utiliora cognoveris. & sanat si deus volet.

Et interdum administramus rubificantia. & interdum cauteria & proprie quando iam alia non conferunt.

Forma autem cauterizationis est secundus hunc modum siant tria cauteria s̄ longum in fontanella pupis capitis que dicitur lenialis. & duo siant ex transuerso in radice cranei distantia ad mensuram pollicis. & tria hie & tria inde lunaliter distincta separantia colli spondilia.

Quartam rem complent gargarismata & collutiones oris & ministrations fricationum factarum ex rebusq; materie residuum exiccat ex eis que dicemus. Et oportet ut perueniat gradatim ad administrationes eorum in cipiendo a debilioribus paulatim procedendo ad formam. hoc est enim quod est s̄ sapientiam. Per intervalla vero est danda tiriacha mitridatum & similia. & hoc est secundum totam cure latitudinem.

Silius serapionis gargarisma conferens iuuentum manifestum. **R**. vere pigre sinapis staphisagrie zinziberis origani piretri corticum radicis caparis mure ana fiat gargarismus cum eis & oximelle.

Gargarisma ex inuentione nostra experti iuuentu ad dissoluendum flegma quod est aggregatum in capite neris & lingua & cōserūt paralysim & torturam cum sp̄miglio h̄c est. **R**. ori zani piretri zinziberis piperis nigris & albi & longi salis armoniaci sinapis cinamomi isopinigelle sansuci costi. an confice cuz oximelle squillitico & rob. & gargarizetur diebus continuis ex eo.

Gargarisma factum cum oximelle squillitico est ad huc iuuentum sublimis & similiter muri & acetum squilliticum. Et quandoq; confortatur cum eis que sunt sic basile origanum staphisagria sinapis condisi cortices radicum caparis piretrum zinziber & tria pipera singulariter aut coniunctim. **R**. Et quandoq; secundus precedere fricationem lingue cum eo quod est sicut sal armoniacus & zinziber cum cepe. usq; dum currat plurimum flegma. Et facimus deinde sequi gargarizationes collutiones ex oximelle squillitico & est operatio digna.

Silius zacharie expertum grauedinez lingue & mollificatione eius. **R**. sal armoniacum piretrum staphisagriam piper sinapim hueg ante fricitur cuz eis lingua secundum omnem partem ipsius sepius in die.

Biascorides. hueg s̄m omnem modum administrationis eius est medicina propria mollificationi lingue & paralysim eius. & similiter casboricum. & proprie retentio eius sub lingua & confirmatio in ea quandoq; ex eo cuz gummi alboti sunt pillule & tenentur sub lingua. & q̄ ex glutio alboti & assa fetida & sunt efficaces.

Confectio anacardina maior quam scriptis filiis zacharie & scripta est in capitulis egritudinum neruorum & est medicina ultima paralysi lingue & proprie limita ex ea lingua & facto empirio ex ea i parte capituli posteriori & origine neruorum & est medicina sublimis.

Sal soluti⁹ scriptus in capitulis predictis limitus su per linguam cōserūt mollificationem eius.

Et plura scripta sunt in predictis que afferatur ad locum hunc sicut dyamirtus proprie & confessio de piretro & alia que requirantur ibi quibus utendum est inter purgationem & purgationem.

Johannitius. quando contingit palsi accidere propter lesionem cadentem in nervis posteriores. Laput purgia conferunt propterea quod ad diuersis trahunt

quare eligantur ad hoc utilia in capitulis predictis.

**D**e spalmo lingue.

**P**lasmus lingue quandoq; accidit causa se  
briū adurentiū. Et cura eius est reticō oleo  
rum refrigeratiōrum in ore & rerum plurie  
humectationis, & refrigeratiōis sicut olei vio  
lacei proprie & nenufarini, & de cucurbitis salice & rosati  
singulariter aut coniunctim conquaſſatorum cum muci  
lagine pſili aut cum ſuco portulace aut cum aqua inſu  
fionis ſemini portulace prius cōſtrictarum aut cū mu  
cilage maluarum aut cum lacte dulci & ſimiliꝝ.

**E**t conſeruit embrocationes & lauaca in collo & nu  
chā cū aqua dulci caſa & iunctiones ex predictis oleiſſu  
per posteriꝝ capitis & ſuper predicta loca & ex ceroto Ba  
lieni cōquaſſatis cum lacte dulci aut ſine eo. **E**t conſe  
runt etiam caput purgatione cum eis & omne regimen tale.  
Et quandoq; accidit ex humiditate grossa & vifcoſa replē  
te lacertos eius & extendeſte ſecundū latitudinem & abbre  
uiationem a longitudine ſua naturali, ſicut accidit folli  
bus factis ex corio cum repletur & cura eius eſt hec ead  
quā dixim⁹ in capitulo de ſpafmo, & in capitulo de mol  
ificatione lingue preterq; oportet ut medicinas inciſi  
nas & ſubtiliaſſas precedant medicinę digestiōne matura  
tine, ſicut proprie vaporetur in primis radix colli, & col  
lum cū eo quod eſt ſicut camomilla mellilotum anetum  
ſanctiſius ſquilla & ſimilia & gargarismata fiat cum aquis  
& oleis eorum, deinde perueniatur ad fortiora ſicut tuſis  
ſe alcolla & prauis pufſul' oris.